
Tak náročný výběr už komise fotosoutěže MŮJ SVĚT dlouho neměla. Do 
šestnáctého ročníku soutěže určené zaměstnancům, dobrovolníkům a 
klientům Charit České republiky totiž autoři poslali celkem 214 fotografií  
vyrovnané kvality. Na tom, které z fotografií si odnesou ocenění, se nako-
nec patron soutěže fotograf světového jména Jindřich Štreit, pedagog In-
stitutu tvůrčí fotografie FPF Slezské univerzity v Opavě Jiří Siostrzonek a 
ředitel Charity Opava Jan Hanuš shodli až po dlouhém a odpovědném vý-
běru. A po odtajnění jmen autorů je čekalo velké překvapení. První místa 
ve všech třech vyhlášených kategoriích získali autoři z Třebíče! 

Slovo ředitele

Vstupujeme 
do měsíce, v 
jehož závě-
ru vyvrcholí 
velikonocemi  
postní doba. 
Během břez-
na se po zimě 
probouzí jaro a s ním přicházejí-
cí nová naděje. Ale pro mě je bře-
zen také spojen se svátkem svaté-
ho Josefa.
Za svůj život jsem poznal mno-
ho Josefů,  dva z nich pro mě ale 
byli zvlášt důležití. Byli to kněží 
Josef Motyka a Josef Veselý. Přes-
tože byl každý z nich jiný, a i je-
jich životní příběhy a osudy byly 
velmi rozdílné, jedno měli společ-
né. Oba kladli velký důraz na to, 
abychom v našich životech dbali 
na dobré vztahy. S otcem Josefem 
Veselým jsme se vídávali často. 
Do Charity Opava k nám přichá-
zel pravidelně, a nezapomenutel-
né byly například chvíle, kdy nám 
za doprovodu hudby přednášel 
své básně plné spirituality a po-
kory zároveň. A je zvláštním pa-
radoxem, který jsem určitě nevní-
mal jen já, že i když každé setká-
ní s ním nebylo moc dlouhé, bylo 
vždy velmi intenzivní. A teprve 
poté, co odešel na věčnost, jsem 
stejně jako spousta lidí v Opavě 
zjistil, jak osobní pro mě byla vě-
tička, kterou se se mnou pokaždé 
loučil: „A víme o sobě…“ Klub sv. 
Anežky chystá v březnu na svá-
tek sv. Josefa na nám velmi blíz-
kého otce Josefa vzpomínkový ve-
čer, dočtete se o tom v tomto Do-
movníku. A já kromě vzpomínek 
také přemýšlím, jak se nejlépe za-
řídit podle jeho doporučení pečo-
vat o dobré vztahy také v Charitě 
Opava. Naše práce je plná stresu, 
nutnosti zvládat každodenní shon 
a u toho se vyrovnávat s nečeka-
nými problémy.  A tak se stane, že 
pod tak velkým tlakem to ve vzta-
zích na pracovištích občas zaskří-
pe. Nenechme se tím odradit, ber-
me to jako nutnou daň za to, že 
naše práce je nejen velmi důležitá, 
ale i odpovědná. Snažme se o tom 
vědět, snažme se „vědět o sobě“ 
navzájem.                 Jan HANUŠ   

Soutěž MŮJ SVĚT ovládla 
Třebíč, bodovala ale i Opava 

MĚSÍČNÍK PRO ZAMĚSTNANCE, KLIENTY A PŘÍZNIVCE CHARITY OPAVA

 CITÁT MĚSÍCE: „I kdyby nešlo o nic víc/než o vzájemnou jistotu/že o sobě víme/a denně i na dálku/prožíváme tiché společenství
důvěry a lásky/již to je velký dar/za který moc děkuji.“ Z básně Mons. Josefa VESELÉHO (* 28. 7. 1929 - † 5. 2. 2010)
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Každý ročník fotosoutěže MŮJ 
SVĚT umí organizátory něčím pře-
kvapit. Letos své snímky vedle pra-
videlných účastníků zaslalo také 
mnoho nových autorů z míst, od-
kud se dosud do soutěže nikdo ne-
přihlásil. A řada účastníků do soutě-
že přihlásila jen jeden snímek, přes-
tože je jich podle pravidel mohou 
poslat až šest.  
Příjemným překvapením je také to, 
že se do soutěže nominoval větší 
počet klientů, jimž většinou s účas-
tí museli pomoci zaměstnanci Cha-
rit. Je to také zásluhou fotografky 

fotografie, velmi si toho vážíme,“ do-
plňuje ho Jiří Siostrzonek. 
Mezi třiceti fotografiemi, které ko-
mise vybrala na putovní výstavu 
MŮJ SVĚT 2024, ale bodovali také 
autoři z Opavy. Čestné uznání po-
roty v kategorii Jak to vidí klienti si 
odnáší obyvatelka Domu sv. Cyrila 
a Metoděje Eva Rohovská a součástí 
výstavy bude snímek klientky Mag-
dy Flegrové. 
A hned tři  fotografie představí i ve-
doucí dřevařské dílny Radosti Petr 
Kubesa. Seznam všech oceněných 
najdete spolu s příběhy některých 
fotografií v tomto Domovníku na 
str. 4.
Vernisáž všech oceněných a vybra-
ných snímků proběhne v úterý 12. 
března v 17 hodin v Historické vý-
stavní budově Slezského zemské-
ho muzea v Opavě za účasti Jindři-
cha Štreita, Jiřího Siostrzonka a řady 
oceněných autorů. Srdečně zveme!

Víme, otče Josefe

Vzpomínáme na otce Josefa Veselého
Vzpomínkové pásmo věnované Mons. Josefu Vese-
lému připravili na úterý 19. března členové Klubu sv. 
Anežky ve spolupráci s Českou křesťanskou akademii 
a Opus Silesiensis. Akce se koná v pastoračním cen-
tru minoritského kláštera na Masarykově třídě, začí-
ná v 16 hodin a vstup na ni je zdarma. Domovník při 
této příležitosti požádal několik pamětníků o vzpo-
mínky na tohoto vzácného člověka. Čtěte na str. 5.

Stále nemůžeme sehnat psychologa 
Stále se nám nedaří najít psychologa či 

manželského nebo rodinného poradce na 
poloviční úvazek do střediska Občanská poradna. 

Charita Opava proto upravila podmínky 
výběrového řízení. Podrobnější informace včetně 

požadovaného vzdělání, náplně práce, ohodnocení 
a nabízených benefitů najdete na stránkách 

www.charitaopava.cz pod záložkou O nás/Kariéra.

Michaely Vostalové z Třebíče, která 
zde založila fotokroužek Fotíme bez 
bariér.  Mezi jeho návštěvníky jsou 
také klienti charitního stacionáře 
Úsměv, jejichž fotografie patří mezi 
oceněné. A první místo v kategorii 
Můj charitní svět si tato absolvent-
ka Institutu tvůrčí fotografie FPF 
Slezské univerzity v Opavě odná-
ší také za svůj vlastní snímek. „Pro 
nás je to uznání a čest, když se může-
me setkávat s tak výbornou prací na-
šich absolventů,“ říká Jindřich Štreit. 
„Zvláště když navíc pomáhají lidem 
kolem sebe objevit krásu a radost z 



2 č. 3 - Březen 2024 UDÁLOSTI V CHARITĚ

.

• Klub. sv. Anežky jsme slav-
nostně otevřeli 9. března 1995.
• Dvě stě ochranných obličejo-
vých štítů z plexiskla dodali       
v březnu roku 2020 zdarma 
pro lékaře Slezské nemocnice 
v Opavě Chráněné dílny Chari-
ty Opava. Štíty měly za úkol za-
bránit u lékařů přenosu infek-
ce koronaviru, neboť v té době 
jsme byli uprostřed epidemie 
covidu-19.
• Dodávku plnou potravin a 
hygienických potřeb pro vá-
lečné uprchlíky z Ukrajiny jsme 
v březnu 2022 vypravili do Ko-
šic. Sbírku na pomoc lidem pr-
chajícím před válkou vyhlásila 
Charita Opava na žádost Řec-
kokatolické eparchie Košice.
• Nové prostory takzvané Se-
tkávárny, tedy místa, kde se 
mohou potkávat klienti Chrá-
něného a podporovaného byd-
lení pro duševně nemocné, 
slavnostně požehnal loni v pá-
tek 17. března opavský děkan 
Václav Koloničný.

STALO SE

Originální kuželky přinášejí
Mravenečku radost už řadu let

Sousedé našich dílen vyvíjejí    
a vyrábí léky na světové úrovni

Je to na první pohled nenápadná a spíše zastrčená budova, která se 
nijak zásadně neliší od jiných objektů sídlících v areálu bývalé stroj-
ní traktorové stanice na konci Jaktaře. Přesto při její návštěvě sed-
mi zaměstnancům Charity Opava v čele s ředitelem Janem Hanu-
šem počátkem února doslova spadla čelist. Sousedé našich chráně-
ných  dílen  - firmy Mihulka a MycoTech - tady ve svých laboratořích 
při vývoji, optimalizaci a výrobě léčivých látek používají technolo-
gie a postupy, které laikům připadají jako vystřižené ze sci-fi filmů.  
Majitelé firem Mihulka Luboš Mar-
kovič a MycoTech Josef Satke se svý-
mi zaměstnanci si prostory Chráně-
ných dílen Charity Opava na naše 
pozvání prohlédli již v listopadu 
2022, tehdy také z jejich strany pad-
la nabídka na exkurzi v jejich fir-

mách. Ačkoli obě firmy úzce spo-
lupracují a sídlí ve stejném objek-
tu, jsou prostorově oddělené, neboť 
především ve firmě MycoTech platí 
přísná pravidla z důvodu nebezpečí 
kontaminace a navštívit je ji možno 
jen ve sterilní kombinéze. 

Při velmi zajímavém vykladu a ná-
sledné prohlídce se návštěvníci do-
věděli množství velmi zajímavých 
informací počínaje tou, že název fir-
my Mihulka je odvozem od věže na 
Pražském hradě, ve které probíhaly 
alchymistické pokusy v časech císa-
ře Rudolfa II. A stejně to na nás lai-
ky působilo i při prohlídce. Léčivé 
látky, které zde vznikají za neuvěři-
telně náročných technických i hy-
gienických podmínek, se používají 
například v gynekologii či při léčbě 
migrény nebo Parkinsonovy nemo-
ci. Obě firmy, jejichž produkty míří 
v drtivé většině do zahraničí, nava-
zují na tradici podniku Galena, nyní 
Teva, který je zásadním světovým 
výrobcem námelových alkaloidů.
Na závěr velmi poučné exkurze jsme 
naše sousedy opět pozvali do Chari-
ty Opava, tentokrát do areálu ředi-
telství v Jaktaři. 

KALENDÁRIUM

Mezi oblíbené hry klientů Mravenečku - denního stacionáře pro lidi
s kombinovaným a mentálním postižením, patří už několik let spe-
ciální kuželky. Před mnoha lety je pro Mraveneček vyrobila student-
ka oboru „Výroba hraček a herních předmětů“ Střední školy prů-
myslové a umělecké v Opavě a od té doby stále slouží a přinášejí ra-
dost. Už brzy k nim možná přibydou další hry.

• Radost přispěla do 
charitativní tomboly 
Několika dárky do tomboly Ple-
su na dobrou věc, který probě-
hl v sobotu 24. února ve Stěbo-
řicích, přispěla také sociálně te-
rapeutická dílna Radost. Výtě-
žek pravidelného charitativního 
plesu je letos věnován na podpo-
ru jedenáctileté Emmy Plačkové, 
která se narodila s těžkou men-
tální retardací. Dva majitelé vý-
herních losů si odnesli originál-
ní výrobky zdejší dřevařské dílny 
a třetí poukaz pro dvě osoby na 
pohoštění v tréninkové Kavárně 
pro Radost v obchodním centru 
Breda & Weinstein.

• Podpora D. Krause 
a Karin Lednické 

Herec a zpěvák David Kraus  a 
spisovatelka Karin Lednická 
podpořili bývalou zaměstnan-
kyni Masážního centra Chari-
ty Opava a členku České asocia-
ce pro vzácná onemocnění Len-
ku Martínkovou při organizová-
ní veřejné připomínky Dne vzác-
ných onemocnění v Opavě. Se-
tkání proběhlo 29. února před 
kostelem sv. Janů v Opavě a vy-
stoupil na něm také  bluesman 
Lubomír Bužma Khýr, Podrob-
nosti najdete spolu s fotografie-
mi na stránkách www.charitao-
pava.cz.

Bez turnaje v kuželkách se                   
v Mravenečku obejde jen 
málokterý svátek nebo slavnost. 
„Klienti je mají moc rádi, umí se 
na hru správně naladit a podpořit 

jeden druhého,“ říká vedoucí 
Mravenečku Jana Konopková. 
„Ale i tak vědí, že tři vítězové 
dostanou také diplom a medaili, 
proto vždy trénují a vzájemně 

se hecují, kdo vyhraje,“ dodává. 
Kuželky spolu s další speciální 
hračkou s názvem Rybáři studenti 
sami navrhli a také vyrobili.
Desing hraček se přitom jakožto 
jedinečný obor vyučuje kromě 
Opavy už jen v Praze. Na nápad 
vyrobit hračky pro Mraveneček 
přišla svého času Dagmar 
Stloukalová z Ostroje a.s., která 
byla iniciátorkou spolupráce se 
Střední školou průmyslovou a 
uměleckou. 
Ostroj tehdy jejím prostřednictvím 
školu a Mraveneček zkontaktoval 
a speciální hračky, které studenti 
navrhli a vyrobili v rámci 
svých maturitních prací, také 
sponzorsky zaplatil. 
K velmi oblíbeným kuželkám i 
hře Rybáři možná v budoucnu  
přibydou nové. 
„Další studentky Střední školy 
průmyslové a umělecké si 
před časem prohlédly výrobky 
svých kolegů a vyjádřily zájem 
věnovat se výrobě hraček pro 
lidi s handicapem,“ dodává Jana 
Konopková. A tak se snad mohou                                                
v Mravenečku těšit na další 
originální hry vyrobené speciálně   
pro ně.



lína Králová, která měla stavbu na 
starost. Náměstek hejtmana Mo-
ravskoslezského kraje Jiří Navrá-
til ve svém pozdravu zase pochválil 
vstřícnost obyvatel Vlaštoviček. „Ne 
všude se stavba podobných zařízení 
setkává s pochopením veřejnosti, pro-
to si místních za tento postoj velmi 
vážím,“ uvedl. Odvahu pustit se do 
tohoto projektu ocenili i další hos-
té - náměstek opavského primáto-
ra Michal Kokošek či ředitel Charity 
ČR Lukáš Curylo. Ti také společně 
s Pavlínou Královou, opavským dě-
kanem Václavem Koloničným a sta-
rostou René Holušou po požehnání 
dům symbolicky otevřeli přestřiže-
ním pásky. 
Čtyři individuální byty budou slou-
žit lidem s mentálním znevýhodně-
ním, kteří potřebují k samostatné-
mu životu podporu sociální služby. 
Tu jim budou zajišťovat pracovníci 
Domu sv. Cyrila a Metoděje. S jejich 
pomocí by si měli umět vést vlastní 
domácnost, uvařit si jídlo, vyprat a 
vyžehlit si oblečení a podobně. Pro 
každého to bude znamenat vykro-
čení od pobytu v sociálním zařízení     
k vlastnímu samostatnému životu. 

STANE SE
UDÁLOSTI V CHARITĚ

Odkaz manželů se naplnil, lidé 
s handicapem našli domov

Manželé Brunclíkovi z Vlaštovi-
ček, jejichž dar připomíná na no-
vém domě pamětní deska, nemě-
li vlastní děti, a protože se intenziv-
ně účastnili duchovního i společen-
ského života v nedalekém charitním 
Domě sv. Cyrila a Metoděje pro zra-
kově postižené, rozhodli se, že by 
byli rádi, kdyby jejich majetek poté, 
až odejdou na věčnost, sloužil prá-
vě zdejším klientům. A i když se na-
konec ukázalo, že starý a podmáče-
ný dům bude lépe zbourat a na jeho 
místě postavit nový, který bude spl-
ňovat náročné podmínky pro chrá-
něné bydlení, určitě by byli za to, co 
zde Charita Opava díky jejich velko-

rysosti vybudovala, velmi rádi.
Stavba domu, která začala zkra-
je roku 2023, byla dokončena v re-
kordním čase. To před slavnostním 
požehnáním ocenil jak ředitel Cha-
rity Opava Jan Hanuš, tak i mana-
žerka sekce sociálních služeb Pav-

Celý tento inspirativní příběh začal v roce 2017, kdy manželé Brunc-
líkovi z Vlaštoviček věnovali Charitě Opava v závěti svou nemovi-
tost a pozemek na Okružní ulici v části Vlaštoviček – v Jarkovicích. 
Po více než šesti letech vyvrcholil v úterý 13. února, kdy díky jejich 
daru mohl opavský děkan Václav Koloničný za účasti řady hostů po-
žehnat novostavbu domu, v němž naleznou domov čtyři lidé s men-
tálním znevýhodněním.

Bruslení začíná v 11 hodin a ten-
tokrát proběhne z důvodu rekon-
strukce opavského zimního stadi-
onu na náhradní ledové ploše, kte-

Je to již tradice, které se každoročně zúčastní více lidí. První den jar-
ních prázdnin, které na Opavsku letos začnou v pondělí 4. března, 
čeká koledníky Tříkrálové sbírky bruslení zdarma jako jedna z od-
měn za jejich ochotu podílet se na dobré věci. 

Koledníci, chystejte si brusle! 
Napsali o nás

• Klienty trápí     
nízké příjmy  

Klienti charitního střediska Chrá-
něné a podporované bydlení pro 
duševně nemocné mají nízké fi-
nanční příjmy, které nejsou pro 
svůj zdravotní stav schopni navý-
šit zapojením se do běžného pra-
covního systému. Středisko Cha-
rity Opava s uvedeným názvem 
je pro mnoho lidí velmi důležité. 
Klienty jsou lidé z Moravskoslez-
ského kraje s diagnózou duševní-
ho onemocnění v okruzích schi-
zofrenie, schizoafektivní poru-
chy a bipolární poruchy. Nejčas-
tější problém, který řeší, je níz-
ký finanční příjem. Často hleda-
jí východisko  v různých neban-
kovních půjčkách, které ve vět-
šině případů končí exekucemi.

Deník, 13. března 2024

• Oprávarna se 
otevře 2. března  

Připomínáme, že stále trvá 
možnost navštívit každou první 
sobotu v měsíci tzv. Opravárnu, 
ve které Vám technik diagnosti-
kuje pokažené elektro a v přípa-
dě menších nenáročných poško-
zení ho zdarma opraví. Tento 
měsíc bude opravárna otevře-
na již v sobotu 2. března od 9 
do 17 hodin v zelené kontejne-
rové sestavě před areálem Chrá-
něných dílen Charity Opava na 
ulici Přemyslovců č. 37 na kon-
ci Jaktaře. K diagnostice je mož-
né opět přinášet lehkou bílou i 
černou techniku. Pokud by se 
zájemci chtěli s technikem po-
radit dopředu, mohou mu za-
volat na tel. číslo 734 130 467. 
Opravárna je společným pro-
jektem Charity Opava, společ-
nosti Asekol a Moravskoslezské-
ho kraje.

• Beseda na téma 
Péče o město  

Besedu s provozně technickým 
náměstkem Technických služeb 
Opava Ing. Martinem Giráš-
kem na téma Péče o město při-
pravil na úterý 12. března Klub 
sv. Anežky – dobrovolné sdruže-
ní Charity Opava. Přednáška, 
na kterou je vstup zdarma, pro-
běhne v Denním stacionáři pro 
seniory na Kylešovské 4 v Opa-
vě od 16 hodin. Členové klubu 
na přednášce i všech svých dal-
ších akcích přivítají všechny se-
niory, kteří mají zájem. 
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výhodnější zaparkovat na náměstí 
Svaté Trojice a k náhradní ledové 
ploše dojít po cestě mezi restaura-
cí Na Střelnici a fotbalovým stadi-
onem. Zájemcům se určitě vyplatí 
přijít o trochu dříve, ať se stihnout 
převléknout a nazout si brusle. 
Náhradní ledová plocha bude ko-
ledníkům k dispozici až do 12.30 
hodin. „Srdečně všechny zveme,“ 
vzkazuje koordinátorka Tříkrálo-
vé sbírky Marie Hanušová.
Díky zapojení koledníků se na 
Opavsku letos vybralo rekord-
ních 2.833.520 korun. Část výtěž-
ku, která připadne Charitě Opa-
va, bude využita na pomoc senio-
rům a vážně nemocným, na pod-
poru chráněného zaměstnávání                
v charitních chráněných dílnách či 
pro lidi s mentálním znevýhodně-
ním, zrakovým postižením a psy-
chickým onemocněním. Chari-
ta Opava dále pro koledníky chys-
tá dubnové plavání v aquaparku          
v Kravařích a v červnu také pozvá-
ní na Sluníčkové odpoledne.

rá vyrostla na Lipové ulici v Měst-
ských sadech u fotbalového stadi-
onu na místě bývalých skleníků. 
Pro ty, kteří přijedou autem, je nej-
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Každá z fotografií je námět na román

VÍTĚZOVÉ fotosoutěže MŮJ SVĚT 2024
Kategorie PORTRÉT

1. místo: David Treger (Třebíč)
2. místo: Milena Sojková (Plzeň)
3. místo: Ondřej Pokorný (Olomouc)
Čestné uznání poroty: Petr Macl (Hradec Králové) 

Kategorie MŮJ CHARITNÍ SVĚT
1. místo: Michaela Vostalová (Třebíč)
2. místo: Lenka Fojtíková (Uherské Hradiště)
3. místo: Soňa Procházková (Třebíč)
Čestné uznání poroty: Hana Richter (Červený Kostelec)

Kategorie JAK TO VIDÍ KLIENTI
1. místo: Marie Černá (Třebíč) 
2. místo: Antonín Smejkal (Třebíč)
3. místo: Aleš Dřímal (Přerov)
Čestné uznání poroty: Eva Rohovská (Opava)

Autoři dalších fotografií, které budou tvořit putovní výstavu 
MŮJ SVĚT 2024:  Petr Kubesa (Opava), Andrea Fenclová (Pí-
sek), Aneta Maclová (Hradec Králové), Martina Soukupová (Li-
tomyšl), Zbyněk Čech (Žďár nad Sázavou), Lucie Veselá (Tře-
bíč), Magda Flegrová (Opava), Oldřich Grmela (Třebíč), Ri-
chard Lamač (Třebíč) a Richard Vitoslavský (Přerov).

Patron fotosoutěže MŮJ SVĚT prof. Jindřich Štreit na zasedáních odborné komise i na slavnostních vernisážích už 
mnoho let připomíná, že oceněné snímky jsou nejen krásné a dojemné, ale jejich hodnota spočívá také v autenticitě. 
A že tato autenticita, zprostředkovaná bez falešného patosu, by se do snímků nemohla otisknout, pokud by jejich 
autory nebyli insideři, tedy lidé, kteří jsou součástí široké charitní rodiny, ať už jako zaměstnanci, dobrovolníci a 
spolupracovníci, či příjemci služeb. Seznamte se alespoň s několika málo příběhy oceněných fotografií, ty zbývající na 
Vás čekají na výstavě 12. března v Historické výstavní budově Slezského muzea v Opavě. Přijďte se podívat! 

A TO SVĚTLO SVÍTÍ VE TMĚ A TMA JEJ NEPOHLTILA
1. místo v kategorii PORTRÉT: David Treger (Třebíč)
David Treger je klient charitního Stacionáře Úsměv Třebíč. Snímek vznikl 
při lekci fotokroužku Fotíme bez bariér.  David při ní výtvarně zachytil 
Richarda, který je rovněž uživatelem Úsměvu. Poprvé za šestnáctiletou 
historii soutěže MŮJ SVĚT tak  zvítězil snímek klienta, kterého vyfotil 
jeho kolega klient ze stejného sociálního zařízení.   

NEDÁVEJTE MU JÍDLO, JINAK SE HO NEZBAVÍME
Čestné uznání v kategorii PORTRÉT: Petr Macl (Hradec Králové) 
„Bezdomovec Josef přežíval v dost žalostných podmínkách s bráchou. 
Když brácha skončil v nemocnici, řekla paní starostka na schůzi 
občanům, ať Josefovi nikdo nedává jídlo, že se ho jinak nezbaví. Pana 
Josefa jsme odvezli do Domu Matky Terezy Oblastní charity Hradec 
Králové. Dnes žije i s bráchou v domově pro seniory.“  

HLEDÁNÍ ZTRACENÉHO ČASU
Čestné uznání v kategorii MŮJ CHARITNÍ SVĚT: Hana Richter 
(Červený Kostelec)
Pacient Hospice Anežky České s postupující nemocí přestal poznávat 
svou dceru. Každý den se s ní seznamoval znovu a znovu.

SVĚŘUJEME TI SVŮJ KŘÍŽ
Ondřej Pokorný (Olomouc)
I takové obrázky se dají pořídit na tradiční Romské pouti na Svatém 
Kopečku u Olomouce.

A TY NAŠE STÍNY JSOU FAKT DLOUHÝ…
1. místo v kategorii JAK TO VIDÍ KLIENTI: Marie Černá (Třebíč)
„Co je, Hospodine, člověk, že o něm víš, co je lidský tvor, že o něm víš, 
co je lidský tvor, že o něm přemýšlíš? Člověk je páře podobný, jeho dny 
míjejí jako stín.“ Žalm 144,3-4.  Marie Černá je klientkou charitního 
Stacionáře Úsměv Třebíč. 



Otec Josef nikdy nezahořkl
Jsem velmi vděčný, že jsem jako mladý kněz mohl začínat v Opa-
vě právě pod vedením pana děkana Josefa Veselého. Před nástu-
pem do Opavy jsem ho znal velmi málo, až v jeho blízkosti jsem 
postupně začal objevovat, jak velkou a vzácnou osobností pan 
děkan je. Co na něm obdivuji dodnes je to, jak dokázal lidi přijí-
mat. Proto za ním také mnoho lidí přicházelo a nikdo neodchá-
zel s prázdnou. Každý si odnášel jeho dobré slovo. 
Druhá věc, kterou jsem si uvědomil až zpětně, že přes všechnu 
bolest, pronásledování a věznění v době komunismu nezahořkl 
a neměl zapotřebí se mstít. Naopak byl proslulý svou laskavos-
tí. Rád jsem se u něj alespoň na chvilku zastavoval, když bydlel v 
domečku naproti Marianu. Jeho proslulé „víme o sobě“ mě bude 
provázet do konce života.

Martin DAVID, biskup ostravsko-opavský
 

Nebyli to žádní vlastizrádci
Je to už čtrnáct let, co jsme tak trochu bezradní stáli u hrobu 
otce Josefa Veselého. Mnozí, kteří v tom smutečním zástupu stá-
li, věděli, že odešel ten, kdo mnohým říkal: „Víme o sobě.“ Vědě-
li jsme, že jeho srdce je opravdu široké a že svou farnost zahrnu-
je do modliteb. 
Naposledy jsem s ním mluvila tři dny před jeho smrtí, krátce po 
tom, kdy mu byl v Ostravě 1. února 2010 prezidentem republiky 
Václavem Klausem předán Řád T. G. Masaryka III. třídy za vy-
nikající zásluhy o rozvoj demokracie a lidská práva. Jako oceně-
ní za jeho postoje při pronásledování komunistickým režimem i 
za jeho básnické dílo, z kterého vyzařuje lidskost a věrnost prav-

dě. Otec Josef byl už hodně nemocný, během předávání řádu v 
Ostravě se mu udělalo nevolno a po předání ho musela odvézt 
záchranka. 
Když jsem s ním potom mluvila, byl spokojený a vyrovnaný. Vi-
děl Boží vzkaz - „tajemství“- jak říkával, v tom, že vyznamenání 
dostal 1. února a 1. února 1961 byl v Ostravě obviněn z vlastizra-
dy. Měl se jí dopustit jako člen křesťanského, vlasteneckého Spo-
lečenství Dr. V. Neuwirtha, které komunistický režim označil za 
zločinnou organizaci. Její „provinění“ mělo spočívat „v systema-
tickém osobním působení církevních pracovníků, a to i laických, 
na zbytky dosud věřící části pracujících jak v bydlištích, tak i v 
pracovištích. Cílem akce je vytrhnout tyto osoby z prohlubující-
ho se nezájmu o náboženské a církevní záležitosti.“ Vypadají tak-
to vlastizrádci? Otec Josef byl odsouzen na třináct let vězení. Po 
čtyřech letech byl propuštěn na amnestii. 
Žasl nad tím, že se dožil satisfakce. Vyznamenání přijal jako oce-
nění celé přibližně patnáctičlenné skupiny Neuwirthova Spole-
čenství. Při předávání vyznamenání mluvil s panem preziden-
tem i o tom, že jeho členové nebyli žádní vlastizrádci. A pan pre-
zident to asi dobře slyšel. Na hrobě otce děkana Josefa Veselého 
jsme viděli smuteční kytici prezidenta republiky. 
V klubu sv. Anežky nás otec děkan Veselý povzbuzoval, abychom 
se neuzavírali a něco dělali nejen pro své rodiny, ale pro lidi ko-
lem nás a zůstali Kristu věrni. Kéž jeho odkaz žije. 

Marie SMOLKOVÁ, Klub sv. Anežky

Pan děkan byl velký básník
Pan děkan byl velký básník a měl pochopení pro ostatní, kteří se 
poezií zabývali. Tak vznikly v klubu sv. Anežky první Večery po-
ezie. Vpodvečer jsme se setkávali v útulném prostředí klubu. Své 
básně přednášel pan děkan a například i manželé Maruška a Mi-
lan Farní. Hudební doprovod zajišťoval např. Petr Janšta. 
Pane děkan měl neobyčejné ekumenické cítění a pochopení pro 
ostatní církve. Prakticky se to projevilo ve společenství Samari-
tán, které vzniklo po listopadové revoluci jako společenství, kte-
ré otevřelo a provozovalo azylový dům pro muže Samaritán na 
Nákladní ulici v Opavě. Ve společenství Samaritán byly zastou-
peny prostřednictvím kurátora a iniciátora projektu Tondy Pla-
chého Církev českobratrská evangelická, dále církev římskoka-
tolická, Církev bratrská a Církev adventistů sedmého dne. Slav-
nostního otevření domu se účastnili představitelé všech těchto 
církví a také se dále aktivně podíleli na duchovní službě bydlí-
cím mužům v azylovém domě. Společenství Samaritán prožívalo 
v ekumenickém duchu týden modliteb za jednotu křesťanů. Za-
městnanci azylového domu byli přijímání výhradně na doporu-
čení svého duchovního správce jednotlivých církví. V současné 
době provozuje azylový dům Armáda spásy. 
Vzpomínám si na neobyčejný dojem, který ve mně zanechal 
zpěv pana děkana. Měla jsem pocit, že když při bohoslužbě zpí-
val, jeho hlas prorážel klenbu kostela a letěl až do nebe. O jeho 
vztahu k hudbě hovoří také jeho dlouholeté přátelství s Petrem 
Ebenem. Pan děkan byl oporou vzniku Charity Opava, která se 
ve svých počátcích nazývala Služba křesťanské pomoci. Od po-
čátku s námi prožíval všechny starosti a radosti. Pomáhal radou 
i vedením ve všech našich obtížných situacích. Dovedl každé-
mu naslouchat. Byl ochoten navštívit rodiny v jejich domovech. 
Nemocné v nemocnicích. Dovedl každému věnovat svůj čas, ale 
jeho čas byl jasně strukturovaný. Duchovně nás provázel všechny 
a všude. Dodnes nám v uších zní jeho „víme o sobě“.

Olga RAMPÁČKOVÁ, spoluzakladatelka Charity Opava

Otec Josef věřil v moc slova
Na pana děkana rád vzpomínám pro jeho víru v moc slova. Že 
běh světa i konkrétních životů mění slovo Boží a slovo člověka 
vyslovené v lásce, pravdě, dobrotě srdce.

P. Petr SMOLEK, farář v Ostravě-Mariánských Horách
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Otec Josef Veselý nikdy nezahořkl
VZPOMÍNKY NA OTCE JOSEFA VESELÉHO

Každoročně se ještě za jeho života scházeli na svátek sv. Josefa členové Klubu sv. Anežky – dobrovolného sdružení Charity 
Opava s otcem Josefem Veselým. Vzpomínkové pásmo na tohoto bývalého opavského děkana a vzácného člověka, od jehož 
smrti uplynulo již čtrnáct let, připravil klub ve spolupráci s Českou křesťanskou akademií a Opus Silesiensis na úterý 19. 
března 2024.

Mons. Josef Veselý byl v roce 1961 ve vykonstruovaném procesu od-
souzen komunistickou justicí ke třinácti letům vězení. Na kněze jej 
tajně vysvětil o rok později ve valdické věznici biskup Ján Chryzos-
tom Korec. Teologická studia dokončil po propuštění z vězení v roce 
1970, posléze působil v Ludgeřovicích, Budišově nad Budišovkou či 
v Jaktaři, v roce 1987 se stal opavským děkanem. Josef Veselý je au-
torem řady básnických sbírek.  Krátce před jeho smrtí mu byl z ru-
kou prezidenta Václava Klause propůjčen Řád T. G. Masaryka III. 
třídy. Členové klubu si připomenou tyto i další události jeho živo-
ta v pásmu, ve kterém zazní také básně Josefa Veselého v podání Ka-
teřiny Šimečkové a Petra Janšty. Akce se koná v pastoračním cent-
ru minoritského kláštera na Masarykově třídě v Opavě v úterý 19. 
března v 16 hodin a vstup na ni je zdarma. Domovník při této pří-
ležitosti oslovil několik pamětníků s prosbou, aby na otce Josefa za-
vzpomínali.  
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Výbuchy smíchu, nadšení, překvapení i radosti otřásaly v úterý 6. února odpoledne opavským kinem 
Mír. Není se co divit, vždyť se tady sešlo několik stovek malých i větších koledníků, aby se společně 
ohlédli za letošní Tříkrálovou sbírkou, zúčastnili se vyhodnocení soutěží, dramatických losování o 
ceny a shlédli jako odměnu také francouzský animovaný film Nina a ježkovo tajemství.
„Určitě jste během tříkrálového ko-
ledování slyšeli spoustu hezkých 
slov,“ přivítala přítomné Tere-
za Smolková, která setkání králů 
a královen moderovala. Z plátna 
pak koledníky pozdravil v před-
točeném klipu kněz Marek Orko 

Vácha a z pódia naživo koordiná-
torka Tříkrálové sbírky Marie Ha-
nušová, která všem poděkovala za 
jejich nasazení, díky kterému se 
letos na Opavsku vybralo rekord-
ních 2 833 520 korun.
Pak už začalo tolik očekávané lo-

sování a odměňování. 

Masáže jako odměna 
pro dospělé pomocníky

Nejprve přišli na řadu dospělí ko-
ordinátoři skupinek, z nichž byli 
vylosováni tři šťastlivci, jimž Cha-

rita Opava jako poděkování věno-
vala poukazy do svého Masážního 
centra. Jsou to Martin Strak, Ve-
ronika Němčíková a Barbora Rez-
báriková. 

Vítězové soutěže 
o nejlepší tříkrálové foto

Pak byli chvíli v napětí ti, kte-
ří poslali své fotografie do sou-
těže o nejlepší tříkrálové foto. Ty 

V kině Mír zaznělo poděkování všem

S porotci se vyfotili někteří vítězní autoři fotosoutěže i s koledníky.  Stavebnice Lego si odnesli nejen vylosovaní koledníci z osudí...

...ale díky sponzorům i koledníci vylosování z přítomných v sále. Elektronika je cennou výhrou, ale tou hlavní je radost z pomoci.
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OBČANSKÉ JUDO
• Co nás čeká při 

adopci dítěte?  
S manže-
lem uva-
ž u j e m e 
o adop-
ci. Pro-
sím, může-
te nám po-
radit, kde a 
jakým způ-
sobem lze požádat o adopci a 
co nás čeká? Co budu potře-
bovat předložit? Chtěli by-
chom co nejmenší miminko. 
Jak dlouho budeme na něj če-
kat?                                     Jana
Osvojením vzniká osvojitelům 
rodičovská odpovědnost a za-
niká příbuzenský poměr dítě-
te k původní rodině. Žádosti o 
zařazení do evidence žadatelů 
o přijetí dítěte do náhradní ro-
dinné péče se podávají na soci-
álním odboru úřadu obce s roz-
šířenou působností v místě tr-
valého bydliště žadatele (v pří-
padě manželů v místě trvalého 
pobytu jednoho z nich). Sociál-
ní pracovnice vám vydá přísluš-
ný formulář žádosti. Tiskopis je 
též ke stažení na stránkách mi-
nisterstva práce a sociálních 
věcí. Dále vám sdělí postup a 
jaké další doklady bude třeba 
k žádosti přiložit například po-
tvrzení o zdravotním stavu od 
praktického lékaře, potvrzení o 
výši příjmů a podobně. Je tře-
ba rovněž počítat s tím, že soci-
ální pracovnice provede ve Vaší 
rodině sociální šetření a bude 
prověřována vaše trestní bezú-
honnost. Kompletní dokumen-
tace bude následně postoupe-
na k odbornému posouzení na 
příslušný krajský úřad. Během 
procesu absolvujete příprav-
né kurzy pro budoucí náhradní 
rodiče, kde je příležitost setkat 
se s odborníky z praxe a hovo-
řit s nimi o tom, co vás zajímá. 
Bude rovněž provedeno psycho-
logické posouzení. Na zákla-
dě odborného posouzení veške-
ré dokumentace vydá příslušný 
krajský úřad rozhodnutí o Va-
šem zařazení nebo nezařazení 
do evidence žadatelů. Jedná se 
o rozhodování v režimu správ-
ního řízení, což znamená, že     
v případě nesouhlasu s výsled-
kem rozhodnutí máte možnost 
podat odvolání. Jelikož jsou k 
dítěti přiřazováni vhodní rodi-
če, ne k rodičům dítě, délka če-
kání je různá. Tradičně se nej-
déle čeká na novorozence, bato-
lata. Nejsme proto  schopni sdě-
lit, jak dlouho budete čekat. 

Monika URBÁNKOVÁ,             
Občanská poradna 

 

nejzdařilejší vybírala ze sedmde-
sátí snímků odborná komise, je-
jíž členové Jan Petkov a Petr Kube-
sa také vyhlásili výsledky. Zvláštní 
cenu komise získala Šárka Bräue-
rová, z Vlaštoviček, třetí mís-
to obsadil Petr Michalčík z Vel-
kých Hoštic, druhé místo Zuza-
na Šindelářová z Jamnice a vítě-
zem se stala Michaela Špičáková   
z Nového Dvora. Ocenění autoři 
si odnesli knižní poukázky a jejich 
snímky byly zveřejněny v týdeníku 
REGION OPAVSKO, který je pat-
ronem soutěže.

Na koho čekaly ceny
Následovalo očekáváné losová-
ní   o hodnotné ceny, které Cha-
ritě Opava dodali sponzoři. Nej-
dříve to byly stavebnice Lego, je-
jichž šťastní majitele byli vyloso-
vání z osudí s lístky se jmény men-
ších koledníků. Jsou to Mikuláš 
Špilháček, Jakub Pudich, Rozálie 
Kaděrová, Matouš Mandell, Tere-
za Veverková, Sofie Madera, Eliš-
ka Vaňková, Richard Musila, Ka-
teřina Volná a Vanesa Havlíková. 
Skutečná vřava nastala poté, co za-
čalo losování o stavebnice Lego 
pro přítomné koledníky v sále. 
Nejprve se vylosovalo číslo řady, 
poté číslo sedadla. Za velkého já-
sotu a křiku si nakonec po tomto 
losování odnesli ceny Jan Homo-
la, Dominik Fildán, David Střelec, 

Amálka Šoltysová, Vanesa Klep-
ková, Jakub Řeháček, Rozi Vicher-
ková, Matěj Beránek, Anastázie 
Kupčíková a malý Vojtíšek, kte-
rý si v rozrušení z výhry nemohl 
vzpomenout na své příjmení. 
Adrenalin vystoupal při losování 
o hodnotnou elektroniku pro vět-
ší koledníky. A tady jsou výsled-
ky: Power banky si odnáší Eliška 
Herudková a Eliška Kotrlová, re-
produktory značky Lamax Viktor 
Borovjak a Gabriel Moravec a slu-
chátka Xiaomi Redmi Laura Ma-
rynčáková. Asi největší rozruch     
v sále vyvolalo losování o tři hlav-
ní ceny, kterými byly mobilní te-
lefony. Štěstí se usmálo na Amálii 
Vitáskovou, která si odnáší tma-
vomodrou Motorolu, nové majite-

koledníkům Tříkrálovky  

Vítězné snímky tříkrálové fotosoutěže

le Mikuláše Richtu a Damiena La-
garde získaly mobily  Samsung.

Děkujeme!
Na závěr zhodnocení ještě Marii 
Hanušové i všem koledníkům za 
úspěšnou sbírku poděkoval ředitel 
Charity Opava Jan Hanuš. „Sme-
kám před Vámi a tleskám Vám, 
Charita Opava se v současné době 
stará asi o čtyři tisíce lidí, těm všem 
budou Vámi vykoledované peníze 
pomáhat,“ vzkázal koledníkům.
Tříkrálová sbírka 2024, která byla 
opět oslavou vzájemného setká-
vání pro dobrou věc, je za námi. 
Charita Opava ještě jednou děkuje 
všem, kteří se do ní zapojili, a za-
číná se pomalu chystat na Tříkrá-
lovou sbírku 2025. 

 3. místo Petr Michalčík, Velké Hoštice

 1. místo Michaela Špičáková, Nový Dvůr  2. místo Zuzana Šindelářová, Jamnice

 Ocenění komise Šárka Bräuerová, Vlaštovičky



  

 Pro inspiraci 
•  Říkáme tomu 

modlitba    
     

Letos si na tomto místě připo-
mínáme otce Františka Bure-
še, vzácného člověka a kněze, 
který prožil poslední roky své-
ho žívota v Domě sv. Cyrila a 
Metoděje. V jeho příspěvcích 
do Vlaštofky stále nacházíme 
spoustu inspirativních myšle-
nek.
Co nám dává křesťanská víra? 
Především seznámení s Ježíšem, 
který je největší postavou dě-
jin. Nikdo nikdy nebyl tak mi-
lován, ani tak nenáviděn, jako 
on. Dále nás víra začleňuje do 
společenství, které založil Ježíš. 
Ježíš nás přijal za svoje bratry 
a sestry, aby nás společně vedl k 
Otci. Velkým dobrodiním je ko-
munikace: bez mobilů a bez po-
platků můžeme kdykoli volat k 
Otci, k Ježíši a jeho matce a jeho 
přátelům. Říkáme tomu modlit-
ba a musíme se jí učit celý život. 

o. František BUREŠ 

• Keramičtí andělé 
budou levnější

Krásné keramické anděly vyrá-
běné ručně zaměstnanci Chrá-
něných dílen Charity Opa-
va si budete moci levněji poří-
dit celý březen v rámci takzva-
né „Akce na tento měsíc…“  V 
ní charitní dílny nabízejí kaž-
dý měsíc dvacetiprocentní sle-
vy na různé druhy svého zbo-
ží. Keramičtí andělé patří mezi 
velmi oblíbené zboží Chrá-
něných dílen Charity Opava.        
K dispozici jsou v různých ve-
likostech i barvách a také s řa-
dou dekorativních prvků. Pře-
svědčit se o tom můžete v dí-
lenském internetovém obcho-
dě www.obchod.chdcho.cz, ale 
také ve dvou kamenných ob-
chodech v Opavě - v obchůdku 
v supermarketu Terno v Opa-
vě–Jaktaři a v prodejně v Ob-
chodním centru Breda & We-
instein v prvním poschodí na-
proti poště. Kromě toho své 
zboží dílny nabízejí také v pro-
dejním skladu v označených 
zelených montovaných kontej-
nerech přímo před dílnami na 
ulici Přemyslovců 37, tedy na 
konci Jaktaře směrem na Stě-
bořice.
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 Krátce

Radost zve do svého Jarního obchůdku
Jarní a velikonoční dekorace, originální výrobky ze dřeva i kera-
miky či papírových ruliček, šité výrobky a mnoho dalšího zboží 
budou v březnu nabízet ve svém Jarním obchůdku v Jaktaři kli-
enti sociálně terapeutické dílny Radost. Jarní obchůdek umístě-
ný v sídle Radosti na ulici Přemyslovců 26 v Jaktaři, se v předcho-
zích letech těšil velkému zájmu veřejnosti. Otevřeno zde budou mít 
od 11. do 27. března každý pracovní den od 8 do 14.30 hodin. Kro-
mě toho ale Radost dva dny nabídne prodlouženou prodejní dobou 
od 8 do 17.30 hodin, kdy bude zároveň s obchůdkem od 14 hodin 
v provozu její cvičná kavárna. Zde si můžete ve středu 13. března 
a v úterý 19. března kromě nákupu také objednat výbornou kávu 
a něco dobrého na zub a nechat se obsloužit klienty Radosti. Ná-
vštěvu Jarního obchůdku loni využily také některé mateřské i zá-
kladní školy. „Moc rádi Vás ve větší skupině mateřských i základních 
škol nebo kolegů a klientů jiných sociálních služeb přivítáme i letos,“ 
vzkazuje vedoucí Radosti Lucie Švejdíková. „Prosím ale, abyste se 
dopředu ohlásili na telefonním čísle 734 435 133,“ upřesňuje.

• Burza knih              
s kávou z Radosti    

Tradiční burzu knih pořádá 
ve středu 20. března od 13 do 
17 hodin na opavském Hor-
ním náměstí Knihovna Petra 
Bezruče v Opavě ve spolupráci        
s Městským dopravním podni-
kem a Charitou Opava. Jak je 
zvykem, burza proběhne v při-
staveném trolejbusu a návštěv-
níci si kromě výběru z bohaté 
nabídky levných knížek budou 
moci také pochutnat na skvě-
lé kávě z pojízdné motokavár-
ny sociálně terapeutické dílny 
Radost, popřípadě si pořídit 
některý z originálních jarních 
výrobků klientů.

• Jiří Siostrzonek    
profesorem  

V odborné komisi hodnotí-
cí v Opavě už šestnáct let nej-
lepší snímky fotosoutěže MŮJ 
SVĚT, budou od nyní zasedat 
už dva profesoři. Vedle Jindři-
cha Štreita, který byl profeso-
rem jmenován již v roce 2009, 
obhájil 6. února 2024 na zase-
dání Vědecké rady Slezské uni-
verzity v Opavě akademický ti-
tul profesor také další člen ko-
mise Jiří Siostrzonek. Blaho-
přejeme!

Krátce
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 Bylo požehnání, že tatínek byl Vaším pacientem
Chtěla bych poděkovat celému týmu mobilního hospice Pokojný pří-
stav za naši rodinu Krajzlových z Pusté Polomi za péči o našeho mi-
lovaného tatínka a manžela Jaroslava Krajzla, který zemřel 11. úno-
ra 2024. Musím vyzdvihnout, jak je úžasné, že poskytujete v domá-
cím prostředí tak vysoce specializovanou péči nejen o nemocného, ale 
že Vás také zajímá, jak situaci vnímá rodina a poskytujete i potřeb-
nou psychickou podporu. 
Zvláště bych chtěla poděkovat Evě Fojtíkové, které byla u nás na za-
čátku, dodala nám odvahu jít do hospicové péče a byla u nás i na sa-
mém konci, v posledních hodinách, které pro nás byly nesmírně těžké.
Dále bych chtěla velmi poděkovat paní Jarce Štenclové, která s námi 
byla pravidelně více než půl roku, neustále nám pomáhala a dodáva-
la elán. Byla vždy milá a pozitivní a tatínek se na ni vždy těšil. 
S odstupem času musím říct, že to bylo požehnání, že tatínek mohl 
být Vaším pacientem a mohl zemřít doma, tak jak si to vždy přál.

Barbora DUDKOVÁ za celou rodinu Krajzlových

Poděkování Občanské poradně 
Dobrý den, velice Vám děkuji za naprosto vyčerpávající odpověď na 
můj dotaz. Vaše služby pro veřejnost jsou naprosto výjimečné. Ještě 
jednou děkuji a přeji vše dobré.

Služby Občanské poradny jsou striktně anonymní,                  
proto nezveřejňujeme jméno pisatele.


